



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月6日

上場会社名 矢作建設工業株式会社 上場取引所 東 名
 コード番号 1870 URL <https://www.yahagi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高柳 充広
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート本部 財務部長 (氏名) 佐口 芳樹 TEL 052-935-2348
 配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無： 有 補足資料を決算短信に添付しております。またIR資料として、別途「2026年3月期 第1四半期決算補足説明資料」をTDnetで同日開示しております。

決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	41,153	54.5	3,647	401.8	3,676	373.0	2,560	338.5
2025年3月期第1四半期	26,635	7.7	726	425.1	777	298.1	584	208.8

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 2,514百万円 (274.3%) 2025年3月期第1四半期 671百万円 (28.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	59.52	-
2025年3月期第1四半期	13.57	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	153,175	69,614	45.4
2025年3月期	144,220	68,835	47.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 69,605百万円 2025年3月期 68,827百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	-	40.00	-	40.00	80.00
2026年3月期	-	-	-	-	-
2026年3月期（予想）	-	45.00	-	45.00	90.00

(注) 2025年3月期 年間配当金の内訳 普通配当60円00銭 創立75周年記念配当20円00銭
 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	88,000	49.8	6,000	366.2	6,000	352.5	4,100	323.7	95.28
通期	168,000	19.4	10,000	15.5	9,900	14.9	6,600	16.9	153.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	44,607,457株	2025年3月期	44,607,457株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	1,578,452株	2025年3月期	1,578,452株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	43,029,005株	2025年3月期1Q	43,023,284株

（注）2026年3月期1Q及び2025年3月期の期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、取締役に対する業績連動型株式報酬制度で設定した信託が保有する当社株式が含まれております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想については、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
3. 補足情報	9
受注及び販売の状況（連結）	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、個人消費においては物価上昇に伴う消費者マインドの下振れによる影響が懸念されるものの、企業収益の改善に伴う設備投資に持ち直しの動きが見られるなど、景気は緩やかに回復しました。しかしながら、長期化する地政学リスクによる資源価格の高騰や、米国の通商政策による影響への懸念など、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移し、民間設備投資についても持ち直しの動きが見られるものの、資材価格の継続的な上昇に加え、時間外労働の上限規制などにより労働需給が逼迫し、それに伴う労務費の上昇などの影響から、経営環境は依然として厳しい状況が続きました。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高が41,153百万円（前年同四半期比54.5%増）、営業利益が3,647百万円（前年同四半期比401.8%増）、経常利益が3,676百万円（前年同四半期比373.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益が2,560百万円（前年同四半期比338.5%増）となりました。

売上高の区分につきましては、完成工事高が35,702百万円（前年同四半期比59.8%増）、内訳は建築工事が28,573百万円（前年同四半期比80.3%増）、土木工事が7,128百万円（前年同四半期比9.7%増）となりました。また、不動産の売買・賃貸事業、建設用資材販売事業、ゴルフ場経営事業等を内訳とする不動産事業等売上高が5,450百万円（前年同四半期比27.0%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産の残高は、売上債権の増加等により、前連結会計年度末に比べ8,954百万円増加の153,175百万円となりました。

負債の残高は、有利子負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ8,176百万円増加の83,561百万円となりました。

純資産の残高は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ778百万円増加の69,614百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月7日に公表いたしました2026年3月期の連結業績予想につきましては、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

（1）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	15,669	16,359
受取手形・完成工事未収入金等	58,145	65,444
電子記録債権	72	20
未成工事支出金	3,320	4,532
販売用不動産	21,978	22,264
商品及び製品	17	17
材料貯蔵品	511	515
その他	8,565	8,553
貸倒引当金	△88	△89
流動資産合計	108,192	117,617
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	15,883	15,885
機械、運搬具及び工具器具備品	4,153	4,126
土地	17,059	17,059
リース資産	78	78
建設仮勘定	14	285
減価償却累計額	△12,050	△12,188
有形固定資産合計	25,138	25,246
無形固定資産		
	763	780
投資その他の資産		
投資有価証券	5,662	5,612
退職給付に係る資産	260	261
繰延税金資産	3,112	2,554
その他	1,138	1,150
貸倒引当金	△48	△48
投資その他の資産合計	10,125	9,530
固定資産合計	36,027	35,557
資産合計	144,220	153,175

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	14,553	16,102
短期借入金	26,600	30,400
未払法人税等	365	584
未成工事受入金	10,348	11,801
完成工事補償引当金	500	510
工事損失引当金	730	682
役員賞与引当金	83	20
賞与引当金	251	89
その他	2,041	3,735
流動負債合計	55,473	63,926
固定負債		
長期借入金	12,000	11,700
再評価に係る繰延税金負債	228	228
退職給付に係る負債	4,129	4,172
資産除去債務	462	463
株式報酬引当金	189	196
その他	2,901	2,873
固定負債合計	19,911	19,634
負債合計	75,384	83,561
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,808	6,808
資本剰余金	7,244	7,244
利益剰余金	58,620	59,445
自己株式	△870	△870
株主資本合計	71,802	72,627
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,337	2,305
土地再評価差額金	△5,888	△5,888
退職給付に係る調整累計額	575	562
その他の包括利益累計額合計	△2,975	△3,021
非支配株主持分	8	8
純資産合計	68,835	69,614
負債純資産合計	144,220	153,175

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
売上高		
完成工事高	22,344	35,702
不動産事業等売上高	4,291	5,450
売上高合計	26,635	41,153
売上原価		
完成工事原価	20,727	31,171
不動産事業等売上原価	2,692	3,583
売上原価合計	23,420	34,755
売上総利益		
完成工事総利益	1,616	4,530
不動産事業等総利益	1,598	1,867
売上総利益合計	3,214	6,398
販売費及び一般管理費	2,487	2,750
営業利益	726	3,647
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	71	89
その他	12	30
営業外収益合計	84	121
営業外費用		
支払利息	25	88
その他	8	3
営業外費用合計	33	92
経常利益	777	3,676
特別損失		
投資有価証券評価損	—	1
特別損失合計	—	1
税金等調整前四半期純利益	777	3,675
法人税、住民税及び事業税	6	534
法人税等調整額	187	579
法人税等合計	193	1,114
四半期純利益	584	2,560
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	584	2,560

(四半期連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	584	2,560
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	99	△32
退職給付に係る調整額	△12	△13
その他の包括利益合計	87	△46
四半期包括利益	671	2,514
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	671	2,514
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△0

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	251百万円	321百万円
のれん償却額	20	20

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	建築 セグメント	土木 セグメント	不動産 セグメント	計	調整額 (注) 1	四半期連結損益計算書 計上額 (注) 2
売上高						
外部顧客への売上高	15,852	6,707	4,075	26,635	—	26,635
セグメント間の内部 売上高又は振替高	655	18	70	744	△744	—
計	16,508	6,725	4,146	27,379	△744	26,635
セグメント利益	248	530	1,195	1,974	△1,247	726

（注） 1. セグメント利益の調整額△1,247百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,210百万円及びセグメント間取引消去△37百万円を含んでおります。

全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日 至2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	建築 セグメント	土木 セグメント	不動産 セグメント	計	調整額 (注) 1	四半期連結損益計算書 計上額 (注) 2
売上高						
外部顧客への売上高	28,799	7,129	5,224	41,153	—	41,153
セグメント間の内部 売上高又は振替高	104	31	63	199	△199	—
計	28,903	7,161	5,288	41,352	△199	41,153
セグメント利益	2,745	780	1,310	4,835	△1,188	3,647

（注） 1. セグメント利益の調整額△1,188百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,268百万円及びセグメント間取引消去81百万円を含んでおります。

全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

受注及び販売の状況（連結）

（1）受注高

（単位：百万円）

区分		前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	比較増減		
				金額	率（%）	
工事	建築	官庁	—	85	85	—
		民間	14,475	22,292	7,817	54.0
		計	14,475	22,378	7,902	54.6
	土木	官庁	3,517	2,983	△533	△15.2
		民間	5,198	3,791	△1,407	△27.1
		計	8,715	6,774	△1,941	△22.3
		官庁	3,517	3,068	△448	△12.7
		民間	19,673	26,084	6,410	32.6
		合計	23,191	29,152	5,961	25.7

（2）売上高

（単位：百万円）

区分		前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	比較増減		
				金額	率（%）	
工事	建築	官庁	241	3	△237	△98.5
		民間	15,604	28,569	12,965	83.1
		計	15,846	28,573	12,727	80.3
	土木	官庁	2,773	2,560	△212	△7.7
		民間	3,724	4,568	843	22.7
		計	6,498	7,128	630	9.7
		官庁	3,014	2,564	△450	△14.9
		民間	19,329	33,138	13,808	71.4
		小計	22,344	35,702	13,358	59.8
不動産事業等		4,291	5,450	1,159	27.0	
合計		26,635	41,153	14,518	54.5	

（3）次期繰越高

（単位：百万円）

区分		前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	比較増減		
				金額	率（%）	
工事	建築	官庁	1,390	121	△1,269	△91.3
		民間	100,410	113,326	12,916	12.9
		計	101,801	113,447	11,646	11.4
	土木	官庁	18,890	23,500	4,609	24.4
		民間	18,332	20,487	2,155	11.8
		計	37,223	43,987	6,764	18.2
		官庁	20,281	23,621	3,339	16.5
		民間	118,742	133,813	15,071	12.7
		合計	139,024	157,435	18,411	13.2